— 330 —

Pro Sonnentu dilectione & Reformati  
ad. S. Stanislaum

STATUTA  
GENERALIA.  
ORDINIS MINORVM  
REFORMATORVM.

In Capitulo Generali Roma celebrato, condita,

Anno Domini, 1643.

Quæ, præcedit Bulla VRBANI VIII. per  
quam eriguntur Custodiæ REFORMATORVM  
Cismontanæ Familiaæ in Prouincias: & Eiusdem  
Alteræ subsequitur, per quam eadem Statuta

C O N F I R M A N T V R.

Pro Congregacione Selcenii PP Reformati  
ad Stanislaus 1662.  
FPO

VARSAVIÆ,  
Apud Viduam & Heredes PETRI ELERT, S. R. M. Typogr.  
anno Domini, 1662.

13339

РУССКАЯ АЗБУКА  
ЧЕРНОГЛАЗАЯ

(S) F (S)

MOTVS PROPRIVS  
SD.N.D.VRBANI VIII. Erectio-  
nis Custodiarum Reformatorum  
S. P. FRANCISCI in Pro-  
uincias Reformatas.

VRBANVS PAPA VIII.

**A**D perpetuam rei memoriam.

Iniuncti nobis, per abundantiam diuinæ gratiæ pastoralis Officij ratio postulat, ut circa statum Regularium personarum quarumlibet præsertim illarum, quæ sub arctiori obseruantia norma gratum Altissimo exhibent famulatum, iugiter inuigilantes, ad ea, per quæ pium, eorum institutum, ad maiorem Dei Gloriam, & eius Ecclesiæ decorem propagetur, pax & concordia inter eos conseruetur, ipsiq; facilioribus in dies, in via Domini proficiant incrementis, propensiùs intendamus: ac in his eiusdem officij nostrí partes interponamus, prout conspicimus in Domino fæcilius expedire. Cum itaq; sicut accepimus, Custodiæ Fratrum Ordinis Minorum S. Francisci, Reformatorum n. incupatorū, adeo excreuerint, ut in Prouincias erigi possint; distinctasque Fratrum Reformatorum huiusmodi, ab illis Fratrum de Obseruantia eiusdem Ordinis Prouincias initui, pacis inter illos stabiliendæ plurimum intersit; Idcirco Motu proprio, ac ex certa scientia, maturaque deliberatione nostris, deque Apo-  
stolicæ potestatis plenitudine, Maioris, & Minoris Pionia, ac omnes alias Cismontanas Fratrum huiusmodi Custodias, quæ duodecim saltem Conuentus habent, in Prouincias Fratrum Reformatorum Ordinis huius-

Motiuū.

S. I.

A

modi

## 2 MOTVS PROPRIVS,

- §. 2. modi, tenore præsentium erigimus. Ac dilecto filio nostro Francisco Sancti LAVRENTII in Damaso Diccono Cardinali Barberino nuncupato S. R. E. Vice Cancellario, nostro secundum carnem, ex fratre germano Nepoti, dicti Ordinis apud Nos, & Sedem Apostolicam Protectori, Ministros Prouinciales Prouinciarum huiusmodi, & Diffinitores, pro prima vice, constituenti, & deputandi; Capitulis vero Prouincialibus cæteros officiales facultatem concedimus. Nec non, quod Prouinciae, sic, ut præfertur, per Nos erectæ tenent proprium nomen, addito solūmodo, quod sunt reformatæ: Ac habeant locum, & præcedentiam iuxta consuetudinem dicti Ordinis post Prouincias iam erectas: ita ut eo loco permaneant, quo, dum Custodiaz nominabantur, erant. Ac insuper, quod Prouinciae Reformatæ huiusmodi habeant Procuratorem Generalem, nominandum, & eligendum à dicto Francisco Cardinale, & pro tempore existenti Ordinis prædicti Protectore; Qui Procurator Generalis, in Capitulis, & cōgregationibus, ac Diffinitorijs Generalibus sedeat immediate post Procuratorem, & Commissarium Generalem dicti Ordinis familiæ, & in eis votum, seu suffragium habeat quemadmodum habent Procurator Generalis Ordinis & Commissarius Curiæ. Finito autem suo Officio remaneat Pater Ordinis perpetuus, cum omnibus priuilegijs, exemptionibus, & præcedentijs, quæ conceduntur Procuratori Generali Fratrum de Observantia, & Commissario Curiæ eiusdem Ordinis. Ad hæc, quod quando Minister Generalis erit ex Ultramontana familia, Commissarius Generalis eligatur ex Cismontana familia, & idem seruetur in Electione Vicarij Generalis, quando Minister Generalis ex Cismontana familia discessurus est vltra montes. Reseruata Nobis hac vice Commissarij Generalis huiusmodi electione, & deputatione, suo tempore per Nos declaraanda. Deinde, quod Diffinitores Generales ex diuer-

sis Provinciis, iuxta formam Statutorum Generalium  
 dñti Ordinis, quorum tamen quatuor ex familia, & duo  
 ex Reformatis esse debeant. Dictiq; Reformati, & eo-  
 rum Conuentus, nisi per Patres alicuius ex Prouincijs  
 Reformatis huiusmodi visitari minimè possint. Gu-  
 bernarique debeant cum solis statutis Reformationum.  
 Quæ nec à Capitulo, nec à Ministro Generali possint al-  
 terari, seu immutari, sed eorum moderatio fieri de-  
 beat a Reformatis tantum, in Capitulo, vel congrega-  
 tione Generali. Nec Minister Generalis Constitutio-  
 nes, vel Ordinationes perpetuas, vel ad tempus quæ  
 Reformatos obligent, vel contra illos condere possit.  
 Ipsique Reformati ad peculiaria illius mandata, quæ  
 Diffinitorum Prouinciæ iudicio, dictorum Reformato-  
 rum Reformationi, & obseruantia non fuerint congru-  
 entia, minimè teneantur. Insuper, quod ad Visitatio-  
 nes, & negotia Reformatorum nullo modo possint de-  
 putari Fratres de familia, sed solummodo ipsimet Re-  
 formati. Ac demum, quod transitus ab Obseruantia ad  
 Reformationem concedatur, prout hactenus Obser-  
 uantes habuere; itaut dictæ Prouinciæ Reformatæ in-  
 seruant pro reformatione Obseruantium huiusmodi.  
 Sublata eisdem Obseruantibus in perpetuum, nouam  
 Reformationem erigendi, seu instituendi, facultate.  
 Quodq; Reformati prædicti possint etiam transire ad  
 Obseruantes, ex causis in Constitutione fælicie record  
 PAVLIP V. hac super re emanata, expressis. Et sic trā-  
 centes nequeant ab obseruantibus reici, earundem te-  
 nore præsentium, statuimus, volumus & ordinamus.  
 Mandantes præterea in virtute Sanctæ obedientiæ, ac  
 sub indignationis nostræ, alijq; nostri. & pro tempore  
 existētis Roman Pontificis arbitrariis pœnis, omnibus,  
 & singulis Ordinis prædicti Superioribus, & Fratribus,  
 quomodocumque, & qualitercumq; qualificatis, ut præ-  
 sentes nostras literas, ac in eis contenta quæcunque, in-

§. 9.

§. 10.

§. 11.

§. 12.

§. 13.

§. 14.

§. 15.

§. 16.

§. 17.

## 4 MOTVS PROPRIVS.

uiolalaliter obseruent : & ab eis ad quos spectat , admissi in seruari carent & faciant . Et Nihilominus ex nunc irritum , & inane decernimus , quidquid lecus super his à quaquam , quavis iuthoritate scienter , vel ignoranter contigerit attentari . Quod circa eidem §. 18. Francisco Cardinali per prælentes injungimus , quatenus ipse per se , vel per alium , seu alios , prælentes literas , & in eis contenta quæcunque , vbi , & quomodo opus fuerit , ac quoties pro parte Fratum prædictorum fuerit requisitus solemniter publicans , eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistens , faciat illa authoritate nostra , ab omnibus , ad quos spectabit , inuiolabiliter obseruari . Contradictores quoslibet , & rebelles per censuras , & poenas Ecclesiasticas , aliaque opportuna iuris , & facti remedia , appellatione postposita compescendo . Legitimisque super his habendis seruatis processibus , censuras & peccas ipsas , etiam iteratis vicibus aggrauando ; inuocato etiam ad hoc , si opus fuerit , auxilio brachij laecularis . Non obstan . Fælic . recor . Bonifacij PP . VIII . prædecessoris nostri , de una : & in Concilio Generali edita de duabus dietis , aliisque Apostolicis , & in Vniuersalibus , Provincialibusque , & Synodalibus Concilijs editis , generalibus , vel specialibus Constitutionibus , & Ordinationibus . Nec non dicti Ordinis , & illius Provincialium , etiam iuram ento , confirmatione Apostolica , vel quavis alia firmitate roboratis statutis , & constitutionibus , priuilegijs quoque indulxit , & literis Apostolicis , eidem Ordini , illiusq ; Provincialis , Superioribus , & Fratribus , & quibuscumq ; aliis , sub quibuscumq ; tenoribus & formis , & cum quibusuis , etiam derogatoriarum derogatoriis , aliisq ; efficacioribus , & intolitis clausulis , irritantibusq ; & aliis decretis , in genere , vel in specie , ac alias in contrarium præmissorum , quomodolibet concessis , confirmatis , & insouatis ; quibus omnibus , & singulis , etiam si de illis eorum q ; totis tenoribus specialis specifica , expressa , & individua , ac de verbo ad verbū , non autem per clausulas generales , idem importantes , mentio , seu quavis alia expressio habenda , aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret , illorum omnium tenores , præsentibus pro plenè , & sufficienter expressis habentes , illis alias in suo robore permanuris , ad præmissorum effectum , specialiter , & expresse derogamus . Cæteriq ; contrariis quibuscumque . Datum Romæ apud S . Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 12 . Maii M . DC . XXXIX . Pontificatus nostri Anno XVI .

M . A . Maraldus .

# PRO O E M I V M.

Erectio Reformationum Nostrarum in Provincias in Capitulo Generali proximè retroacto facta, sicut corpus distinctum dedit illis, ita leges certiores dare debet. Visum est proinde Patribus Ministris & Custodibus Reformatis in predicto Capitulo, & Congregatione Generali praesenti Anno celebrata congregatis, committere Patribus ad hoc destinatis, curam reuidendi Statuta Reformationum, tam correcta, quam superaddita, sicuti apparet, eaq; Reformatis obseruanda tradere, ut sequuntur.

## C A P V T . I.

### Regula & Vita Fratrum Minorum Sc.

1. PRO obseruantia huius primi Capituli præcipitur omnibus Reformatis, vt obseruent Regulam Fratrum Minorum, secundum Declarationes NICOLAI III. & CLEMENTIS V. quæ continent puritatē ipsius, & illam exponunt secundum Spiritum & mentem Nostri Seraphici Patris S. FRANCISCI, ad quod obligantur per Bullas Pontificias, pro Institutione Reformationis emanatas.

2. Ideo sicut hucusq; fuit in vnu renuntiantur omnia

Clemens 7.

Iuluprensa.

Gregor. 13.

Cum ilius  
vicem.

Clemens 8.

Pro iuicti.

## 6 CONST. CAPVT I.

Omnia Priuilegia & Declarationes, quæ relaxant puram Obseruantiam, & manda tur quatenus prædicta Decretalia adnectantur hisce Statutis, nec non toties publicè legantur, quoties eadem ipsa Statuta legentur.

- Ad Rom. 13* 3. Et quia vera libertas Religiosa, & materia  
*Ad Heb. 13* meriti maiori ex parte consistit in Virtute Obedientiæ,  
*Bernard. Su-* iuxta Oracula Spiritus Sancti, & exemplum  
*per missus est.* datum Nobis à Saluatore Nostro CHRISTO; strictissimè iniungimus omnibus Obedientiam & Reue-  
*Ioan. Climac.* rentiam debitam Summo Pontifici VICARIO CHRISTI  
*grad. 4.* Cassian. lib. STI, & Ecclesiæ Romanæ. Inde Obedientia præstetur  
*4. cap. 1.* Pari Generali Ordinis & omnibus Superioribus Religionis re-  
spectuè. Quibus autem pœnis afficiantur inobedie-  
tes consulantur Statuta Generalia.

## CAPVT II.

*Si qui voluerint hanc Vitam accipere Eccl.*

- Cum de om-* 1. **N**Vllus ad habitum Nouitorum admittatur, nisi priùs constiterit ipsum habe-  
*buss Ecclesia-* re conditiones requisitas à SIXTO V. videlicet, An  
*sticis.* sit legitimo matrimonio natus, quod non com-  
miscerit homicidium, vel simile delictum, quod non sit inquisitus, aut bannitus, quod non habeat debita quæ excedant suas facultates, quod non sit obnoxius reddendis ratiocinijs de administratione  
bonorum, aut æris alieni.

- Clemen. 8.* 2. Præterea non concedatur habitus Nostræ  
*Paulus 3.* Religionis descendantibus ab Hebræis, vel Ma-  
*Grægor. 13.* riis vel ab alijs Hæreticis, quorum corpora seu sta-  
tua fuerunt combustæ, vique ad quartam genera-  
tionem.

3. Qui recipiendi sunt ad Habitum; sint Ca-  
tho-

*CONST. CAPVT II.*

tholicj, de nullo errore suspecti, matrimonio non ligati, corpore & mente sani, nullâ publicâ infamâ notati, & excesserint quindecim annos ætatis. Et si pro Clericis recipiendi sunt, linguam Latinâ benè intelligent, qui etiam Confirmationis Sacramentum receperint, saltēm ante Professionem.

4. Easdem *Conditiones* debent habere qui pro *Clemens 8.* laicis recipiuntur, præter linguam latinam & æta- *De receptione* tem: quia nullus pro laico recipi potest infra vi- *Nouitorum-* gesimum ætatis suæ annum, & vltra trigesimum, nisi esset adeò notabilis Persona, ut eius receptio, & sæculo ædificationi, & Religioni decori foret.

5. Non recipientur in Italia vltra Montani, *Rom. 1639.* seu vltra Marini quia eorum receptio parùm utilis est hisce Prouinciis, nec potest haberi notitia cer- ta quæ de ipsis requiritur. Excipitur Romana Prouincia catu quo non posset aliter fieri.

6. Religiosus alterius Religionis non recipia- *Vallisf. 1593.* tur, si non attulerit testimonium de vita & mori- bus à Superioribus suis, & receptus agat Nouitiatum sicut & illi qui de sæculo veniunt. Quod & fa- cient Patres Capuccini, quando authoritate Apo- *Statuta Re-* stolica debere*nt* recipi, quia aliter à nobis non *format,* possunt recipi, nec nos ab ipsis.

7. Receptio Nouitorum fiat à Patre Ministro *Urbanus 8.* & Diffinitorio in Capitulo vel Congregatione, aut post *Clem. 8.* extra illa secundum facultatem Sanctissimi Domini *Militantis Ecclesiae,* Nostri VRBANI VIII. id est cum duobus Diffini- toribus, & duobus Guardianis; quod intelligitur *Vide modifi- cationem in* quando non erunt præsentes aliij duo Diffinitores *Qui verò tecus quam ordinatum est ad habitum Stat: Prou.* receperit, tam Minister quam Diffinitores priuē- tur Officijs suis, & grauiis puniantur arbitrio Su- perioris.

8. Habitum Religionis suscipientes, ex Indul- to Apo-

*Sixtus. IV.* to Apostolico à Generalibus, Prouncialibus seu Regimini. ipsorum Vicariis possunt absolui à censuris & dispensari in omni Irregularitate.

*Clemens 8.* 9. Nouitij statim ac Religionē fuerint ingressi, pro Recept: tenentur facere Confessionem generalem omnium peccatorum.

*Nouit.* 10. Pro educatione Nouitiorum deputentur in Capitulo vel Congregatione Conuentus remoti & apti pro Spiritu, & extra formalem Nouitiatū nullus Nouitius longo tempore detineatur, cum non possit institui sicut decet.

*Vallis sol.* 11. In Capitulo vel Congregatione Magistri *x 5.9.3. Cle:* Nouitiorum eligantur Viri graues, probati, commens 8. De petenter docti, nec minores Annorum triginta *Instit. Noni-* quinque, prudentes, Zelosi, discreti, qui habentiorum. ant continuam curam Nouitiorum, Clericorum & Laicorum, docentes eos verbis & exemplis viam Domini, bonos mores, modum conseruandi puritatem cordis, doctrinam Christianam, Præcepta Regulæ. Confiteâtur & communicent saltem bis in Hebdomada, instruantur in Officio Diuinc, & & iuper omnia diligentes reddantur in studio Orationis, & deuotionis: Ad quem finem vtantur specialiter instructione Nouitiorum S BONA VENTVR æ cuius Instructionis Libellus legatur tempore Refectionis ad mensam in dictis Conuentibus Nouitiorum. ideoque toto tempore Nouitiatus Nouitiis studia Scholastica interdicuntur.

12. Magistri Nouitiorum qui non sunt Guar-diani poterunt iniungere Pænitentias ipsis Nouitiis, sed non publicè in Refectorio præsente Guar-diano: manifestabunt tamen defectus eorum ipsi Guardiano, cui liberum erit dare ipsis pænitenti-as, vel committere ipsi Magistro, vt imponat.

13. Si propter mortem vel resignationē opus fuerit

fuerit extra Capitulum vel Congregationem instituere Magistrum Nouitorum, hoc Pater Minister faciat cum consensu Diffinitorij.

Clemens 8.  
de Educati-  
one Nonit;

14. Qui sine causa approbanda à Diffinitorio recusauerit Officium Magistri Nouitorum, priuetur voce actiua & Passiua per sex annos.

Vallis. sol.

1593.

15. Sine necessitate non mittantur Fratres Nonitij extra Conuentum: quod si aliter fieri non possit assignetur ipsis sociis grauis & exemplaris, cui tamquam proprio Magistro teneantur obedire, usque dum redeant ad Conuentum.

Clem. 8. sup.

16. Nonitij qui sunt Sacerdotes durante anno Nouitiatus nullatenus possunt audire Confessiones, & teneantur facere mortificationes, sicut & alij Nonitij.

Reform. c. 4.

17. Non loquantur Nonitij sine licentia & assentia Magistri vel Guardiani, vel alterius ab ipsis deputati, nec cum saecularibus, nec cum alijs Religiosis.

Clemens 8.  
de educatio-  
ne Nonic.

Vallis 1593.

18. Non ingrediantur Cellas Nouitorum nec Professorum, excepta Cella Guardiani & eorum Magistri, ita ut ianua possit liberè aperiri exterius. Nec alij ingrediantur Cellas ipsorum exceptis supra nomina. Contrauenientes prima & secunda vice ieiunent in terra in pane & aqua, & faciant disciplinam. Pro tertia vice expellantur extra Religionem; & Professus similiter faciat dictas pœnitentias pro prima & secunda vice, & pro tercia vice Guardianus mittat illum ad Patrem Ministrum, qui assignabit ei alium Conuentum. & vice actiua & passiua priuabit per tres annos, cui zurem haec pœnitentia non competet, probacionis Capucium per mensem deferat.

Ibidem.

19. Petiae in Capucio Nouitorum assutæ sint palmares.

Ibidem.

*Valis  
1593.*

20. Non mutetur Nouitius de loco Nouitiatus nisi infirmitatis, vel alia vrgenti causa: & in tali casu ubi commoratus fuerit per sex menses, ibi colligantur vota Fratrum, quorum maiorem partem si non habebit, omnino dimittatur ex Ordine

*Ibidem Cap.*

*Exiui.*

21. Nullus ex Fratribus immisceat se in distributione bonorum Nouitij, sed in hoc serueretur Regula declarata à CLEMENTE V. Contrauenientes, si est Guardianus priuetur Officio, si est subditi declaretur Proprietarius.

22. Nemo audeat precibus aut promissionibus inducere Nouitios ad Professionem faciendam vel subordinationibus seu modis illicitis, illos impedire ne Professionem emittant. v. g. Si mutaretur Nouitius de uno loco ad aliū, & extorquerentur vota &c Superiores contrauenientes sint ipso facto priuati Officio, & subditi voto per sex annos, & etiam grauius puniantur, & tam isti, quam illi manent Excommunicati, quemadmodum Sacrum Concilium Tridentinum de mulieribus determinat.

23. In anno Nouitiatus post singulos quatuor menses quilibet Nouitius exponatur votis secretis Fratrum Conuentus, qui non sunt extranei: quod si prima & secunda vice aliquis illorum non iudicabitur bonus, & idoneus pro Religione, à maiori parte vocalium, Guardianus teneatur statim de hoc monere Patrem Ministrum, qui si propter causas vrgentissimas aliter non iudicaret, ordinabit ut statim dimittatur ex Ordine.

24. Finito anno probationis si quis non habet maiorem partem votorum, omnino ejiciatur ex Religione, quod si fuerint æqualia, moneatur Pater Minister, qui faciet sicut Deus inspirauerit,  
*Trid. sess<sup>25</sup>  
Cap. 15  
Vall. 1593.*

inc

nec ullus poterit votum dare pro Nouitiorum Professione, qui non habet completum annum post Professionem.

25. Non admittatur Nouitius ad Professionem, si non sciuerit memoriam Christianam, Præcepta, Æquipollentia, & illa quæ habent vim Præcepti in Regula; & si est Clericus, sciat ordinare Officium Diuinum; qui aliter illum admiserit, suspendatur ab Officio, si est Guardianus, & priuetur si est Magister Nouitiorum.

26. Antequam emittat Professionem de omnibus exproprietur, nec quidquam poterit pro se in Testamento relinquere, confitebitur, communicabit deuotè & postea in manu Superioris in Ecclesia præsentibus Fratribus faciet Professionem, iuxta præscriptam formam; quod etiam obseruabitur, quando recipitur ad habitum.

27. Protegetur Religio (& intimetur Nouitiis quando recipiuntur, vel ante Professionem à Superiori) quod si ipsi fallo constare ostendent conditiones supra notatas, & requisitas à Summis Pontificibus, vel si laborauerint lepra, morbo Gallico, caduco, vel alio contagioso, & hoc siluerint, vel absconderint, quod Religio non obligatur ipsis, & quantum est ex parte sua, & nunc pro tunc Professio quam emiserint, annullatur, & sibi rese ruat electionem illorum, quotiescumque sibi placuerit, licet sit clapsum quinquennium, quia talis Professio facta est in fraudem, & contra voluntatem expressam Religionis. Hæc tamen reseruatione non poterit prodesse talibus Professis, qui quantum ex parte sua manebunt obligati; & iste actus intimationis simul cum Professione conscribatur, & referatur in libro consueto.

28. Qui pro Tertiariis inseruiunt non possunt Rom. 14.11.

Vallis.

1593.

Rom. 16.39.

indui pro Nouitiis, ne Religio ex receptione simili-  
lum Personarum vlpendatur, nisi esset aliqua  
Persona talis conditionis, vt illius receptio esset  
utilitati & honori Religionis.

**29.** Professionis peractæ memoria notabitur,  
*Salman. c. 2* cum Nomine & Cognomine, Patria & subscriptio-  
ne Profidentis ( si sciat scribere ) & trium aliorum  
Patrum, nec non die, loco, & anno, in libro ad  
hoc destinato, vt seruetur authentica memoria fa-  
cti. In quo etiam libro notabitur dies, quo rece-  
pit habitum, vt sciatur quando aboliuit annum  
probationis, qui non debet esse interruptus, ali-  
ter Professio esset nulla. Et ideo declaratur, quod  
si exierit Nouitius prima vice e Nouitiatu fine li-  
centia, sive dimittat habitum sive non, perdit to-  
tum tempus præteritum, quo fuerat in Nouitiatu,  
& potest iterum recipi, & de novo incipere annum  
probationis: & si secunda vice exierit, non possit  
amplius admitti ad habitu & semel expulsus non  
possit recipi, nec in illa, nec in alia Prouincia.

**30.** Transitus Fratrum de Familia ad Reforma-  
tionem fiat in Capitulo vel Congregatione Pro-  
vinciali Reformatorum, cum sola Obedientia Mi-  
nistri Reformationis, examinando prius bene si-  
nem seu motiu talis transitus. Quod si constabie-  
t fieri ad vitadas pœnas, vel quod talis transitus no-  
sit futurus utilitati Reformationis, non recipiatur.  
Debent tamen petere licentia à Ministro qui est  
de Familia, licet non impetrant.

**31.** Non recipientur Fratres de Familia nisi in  
*Rom 1639.* illa Prouincia Reformata, quæ prius fuerat in illa  
sua Prouincia.

**32.** Statim ( ac venerint ad Reformationem ) à  
*Refor cap. 2* Patre Ministro adimantur ipsis omnia superflua,  
& conscriueuntur apud Syndicū ad finem, vt tra-  
dan-

*Congr. San-  
ctiss. anno  
1628.*

dantur Patri Ministro de Obseruantia , si ad illum  
redibunt , vel ut applicentur Reformationi , si re-  
manebunt , sed si constaret aliqua apud sacerdotes  
sibi reseruare , sine illa mora dimittantur .

33. Durante anno deliberationis prædicti Fra-  
tres non habebunt votum aliquod in Electionibus  
vel actionibus publicis , nec poterunt audire Con-  
fessiones Fratrum vel sacerdotalium , & hoc sine di-  
spensatione .

34. Qui voluerint transire à Reformatione ad <sup>Clemens 8.</sup>  
Familiam cum talibus obseruetur Breue felicis re-<sup>Pauinius 5.</sup>  
cordat. CLEMENS VIII. PAVLI V URBANI VIII.

35. Qui pluries quam semel transiuit à Refor-  
matione ab Obseruantiam non recipiatur amplius  
ad Reformationem , quia talis transitus habet se-  
cum magnam levitatem , nisi aliud iudicaret Capitu-  
lum Provinciale .

36. Iuuenes Professi tam Clerici . quam Laici <sup>Refor. c. 2.</sup>  
manu teneantur à Guardianis cum iijdem mortifi-  
cationibus & rigore , sicut erant in Nouitiatu , fal-  
tem per tres alios annos sequentes . Et primo  
anno post Nouitiatum maneant in Professorijs or-  
dinatis à Sanctitate D. N. R. P. URBANI VII L. & <sup>Urbanus 8.</sup>  
Guardianus qui aliter fecerit , non promouecatur <sup>Militantis.</sup>  
ad Guardianatum per quinque annos sequentes .

37. Clerci toto tempore Clericatus & Laici per <sup>Refor. c. 2.</sup>  
quinque annos sequentes recognoscant culpam <sup>Clem. 8 de</sup>  
suam in Refectorio , singulis diebus & feriâ iunctâ <sup>educ. Nouis.</sup>  
faciant disciplinam , vel etiam ad longioris tem-  
poris spatium secundum consuetudinem Refor-  
mationum .

38. Prædicti non loquantur cum sacerdotalibus <sup>81.</sup>  
multominus cum mulieribus , sine licet in & ali-<sup>Rom. 16.39.</sup>  
stentia Superioris , vel alterius Patris grauis Con-  
trauenientes si sit subditus , toties , quoties iei-  
<sup>net</sup>

net in terra in pane & aqua, & Guardianus punia-  
tur à Patre Ministro.

**39.** Sub iisdem poenis toto isto tempore non  
Refor. c. 4. possunt scribere , nec recipere literas sine licentia  
Superiorum , quorum conscientia grauatur in  
hoc.

**40.** Nullus Clericus mittatur ad Ordines , nisi  
Neap. c. 20. habuerit Testimonium in scriptis à Patre Guardia-  
Parisien. no , & Discretis Conuentus de sua bona vita , & ni-  
si prius fuerit approbatus ab Examinateoribus Pro-  
vinciæ . Nec possit licentiari pro Subdiaconatu  
nisi post tres annos Professionis. Nec ad Sacer-  
dotium nisi prius compleuerit Sexennium in Re-  
ligione ; & hoc statutum sit indispensabile. Mi-  
nister qui aliter fecerit suspendatur ab Officio ad  
arbitrium Superioris.

**41.** Neque durante tempore Clericatus, potest  
Rom. 1642. mitti ab aliquo Superiori extra Provinciam, quā-  
uis propter causam studij, sed studeant in sua Pro-  
vincia.

**42.** Nullus Laicus potest fieri Clericus sine licen-  
Salm. c. 2. tia Capituli Generalis , in quo bene examinetur  
Rom. 1615. Spiritus , & sufficientia ipsius . Quod si transierit  
c. 1639. ad Statum Clericalem, computet suam antiquita-  
tem in ordine à die Clericatus , & non à die quo-  
recepit habitum. Qui verò sine legitima causa  
fecerit hunc transitum, licet esset Sacerdos, redeat  
ad pristinum statum Laicalem , Corona Clericalis  
deponatur ab ipso & non permittatur recitare  
Officium Clericorum, sed Laicorum , & sine capu-  
cio per duos annos destinetur ad exercitia hu-  
milia coquinæ.

**43.** Et ne talis præsumptio cadat illis in mente,  
Refor. c. 2. prohibetur Laicis, habere libros in Cella, sine ex-  
pressa licentia Patris Ministri, præter Regulam,  
& aliquem librum Spiritualem.

44. Circa ablutionem scutellarum, & aliorum  
vtensilium, seruetur antiqua consuetudo cuiuslibet Reformationis.

Ibidem

## DE APOSTATIS.

1. Quod vatumuis per leges, & immemorabitur Salman. 6. 2.  
consuetudinem Ordinis, illi sint Trid. sess. 25  
Apostatae, qui cum habitu & socio, vel sine habitu cap. 4  
& socio, non impetrata prius licentia, a superiori- Vallis 1593.  
re, exequit e Conuentibus, licet sub praetextu re-  
currendi ad Praelatos; nihilominus quia haec cul-  
pa nabet suos gradus, ut proportionata applice-  
tur pena, Ordinantur sequentia statuta.

2. In primis authoritate Apostolica in hac par-  
te concessa, & in virtute praetentis Statuti, decla-  
rantur Excommunicati omnes Apostatae nostrarum Innoe. 4. vii  
Apostatas.  
Reformationum.

3. Praecipitur localibus Superioribus, ut Apo- Vallis 1593.  
statas denuncient Excommunicatos in Refectio-  
ne immediate sequentij, & itatim moneant Mini-  
strum Prouincialem, ut illos notet in libro Apo-  
statarum, ut si redierint, sciatur excessus Apo-  
stasie.

4. Qui sine licentia tacita vel expressa sui super-  
ioris exierit ex Conuento, & morabitur extra,  
per diem naturalem, committet Apostasiam le-  
uem, & erit incarceratus per tres dies, & priuatus  
voce actiua & passiua per tres annos, & iisdem  
pena subiacebit ille, qui egressus sine licentia  
sub praetextu recurrendi ad superiores, effectiu-  
& directe ad illos habebit recursum.

5. Qui egressus cum licentia pernoctabit extra Ibidem  
Conuentum, licet sit Conuentus Ordinis) sine li- Salm. 6. 2.  
cen-

centia & necessitate committit Apostasiam Ieuotrem, cuius pæna est carceris duorum dierum, & priuationis voti per duos annos.

Ibidem.

6. Qui autem egressus sine licentia, redibit academ dic, committit Apostasiam leuissimam, pro qua debet incacerari per diem, & per annum priuari voto.

Ibidem:  
Rom. 1639.

7. Qui multiplicabit supra dictos gradus Apostasie, multiplicentur etiam ipsi pænæ taxatæ, & cui non conueniat Priuatio voti per annum, per mensem deferat probationis Caputum.

Ibidem

8. Per tres dies morari extra Conuentum, licet sub prætextu adeundi superiores, si hoc fiat sine licentia est Apostasia grauis, & sua pæna pro prima vice erit mancipatio carceris per tres dies, Ieiunium in publico Refectorio in pane & aqua, & priuatio suffragiorum per tres annos. Pro secunda vice duplicantur dictæ pænæ & ferat probationis Caputum per tres menses, & habeat ultimum locum, inter illos qui sunt suræ Professionis. Pro tertia & quarta vice puniatur pæna Apostasie grauior & grauissimæ, & cui non conueniet Priuatio voti, reognoscatur culpas tanquam Nouitius per annum vel ultra, iuxta gradum Apostasie.

Ibidem  
Rom. 1565.

9. Qui autem morabitur extra Conuentum ut supra per Octiduum, committit Apostasiam grauorem, & debet incacerari per tres Menses, & Ieiunare in pane & aqua in publico Refectorio per tres dies in qualibet septimana, feria sexta facere disciplinam, & maneat, priuatus voto per sexennium; secunda vice sit priuatus perpetuo voce actiua & passiua maneat in carcere per annum, & per tres menses ferat probationis Caputum; quo tempore singulis ferijs Sextis faciat disciplinam in publico Refectorio, habeat ultimum locum

locum in suo Ordine, lauet scutellas, & non egrediatur de Conuentu nisi occasione Processionis, & vtilitatis publicæ. Tertia vice mittatur ad Trimeres ad arbitrium Diffinitorij,

10. Qui vltterius relicto habitu non rediret per spaciū duorū mensū, vel cum habitu non rediret per duos menses, ad instar illius, qui committit Apostasiam grauissimam debet pro prima vice incarcерari per tres menses, ferre Caputium probationis per tres annos, in quibus singulis ferijs Sextis debet iejunare in pane & aqua in publico Refectorio sine Caputio, & priuari voto per duos annos, habere vltimum locum in suo Ordine, toto dicto tempore lauare scutellas, & pro carcere habere Conuentum, ex quo exire non possit, nisi pro Processionibus, & propter publicam vtilitatem. Pro secunda vice, duplicantur illi supradictæ pænæ, & etiam augeantur ad arbitrium Diffinitorij.

11. Pro tertia vice vel expellatur extra Ordinem, tanquam incorrigibilis, velmittatur ad Trimeres per decennium, & si superuixerit & fuerit in Sacris declaretur perpetuo suspensus; & quando non conueniret ipsi priuatio voti in grauiori Apostasia, recognoscat culpam tanquam Nouitius per duos annos, & in grauissima Apostasia per quatuor annos, ac faciat disciplinam singulis feriis sextis durante dicto tempore.

*ibidem.  
Rom. c. 1639.*

12. Ille qui sine necessitate iuerit ad alium locum, vel in itinere extra viam, vltra impetratam licentiam, vel excesserit tempus in ea præscriptum, vel iuerit de uno loco ad alium sine socio, declaratur incurtere Apostasiam aut leuem aut grauem, secundum excessum, Prælatorū iudicio.

13. Non licet exire extra terminos Conuentuū

*Salman. c. 2 vel Prouinciarum cum Obedientialibus Prouincialium vel Generalium, nisi prius ostendatur obedientia Prouincialis superiori locali, vel Generalis Prouinciali, qui si procul fuerit, & negotium non patitur dilationem iudicio superioris localis, praesentibus testibus ostendat obedientiam, & per literas significet suum recessum Prouinciali & superiori localis, ad calcem obedientiae notet diem quo recessit e Conuentu. Regressus deinde teneatur certiorem facere de hoc suum Prouincialem per literas; qui aliter fecerit, declaretur incurrisse Apostasiam magis vel minus grauem iudicio Prælati.*

*ibidem.*

*Salm. c. 15.*

14. Non potest Superior localis mittere Fratres extra terminos suæ quæstæ, nisi à Prouinciali talis facultas ipsi fuerit concessa; aliter faciens Superior localis priuetur Officio, & Frater qui fuit missus ab eo, committet leuem Apostasiam.

15. Licentiâ Patris Generalis eundi extra Provinciam debet exequi in spatio duorum mensium, aliter nulla sit, & qui cum illa ambulauerit, transactis mensibus duobus, committet Apostasiam grauem, vel grauiorem iudicio Prouincialis.

*Vallis. 1593. Rom. 1575.* 16. Si præter Apostasiam adsit suspicio alicuius delicti commissi ab Apostata, ordinatur Prouinciales ali sub pena priuationis Officij, vt de hoc formet processum Iuridicum, & illum conseruet in Archivio, vt redeunte Apostata possit procedi contra ipsum.

*Paris. 1579. Rom. 1571.* 17. Tencantur Prouinciales statim monere Procuratorem Generalem de Apostatis, qui extra suas Prouincias fugerint, nec ullus Prouincialis audeat in sua Prouincia, vel Guardianus in suo Conuentu retinere Apostatam aliquo modo, sed postquam absoluenter intell. illum, remittant cum literis

literis testimonialibus ad suam Prouinciam. Qui contra facerit priuetur Officio: quæ pæna fulminatur etiam contra illos, qui postquam absolucent Apostatas, mittunt illos ad Curiam Romanā, vel ad præsentiam Patris Generalis. vel alibi extra ipsorum Prouincias.

18. Si contingat Procuratorem Generalem Reformationis absoluisse, & remisisse, Apostatam ad *Salm. c. 20.*  
*Valis. 1593.* suam Prouinciam, hoc intelligatur de solis pænis Apostasæ, non autem aliorum delictorum, quæ commiserint, quæ spectant ad Ordinarios, nisi Pater Generalis aliud iudicaret & ordinaret.

19. Ut cognoscantur Apostatae, præcipitur, vt nullus extraneus admittatur ad Conuentum, nisi prius ostenderit Obedientiam Superiori nisi esset aliquis Pater grauis, & notus, de quo tale delictum non præsumeretur. Qui contrarium fecerit, priuetur Officio ad arbitrium Prouincialis. *ibidem.*  
*Sixtus 5.*

20. Quando regreditur Apostata, solemniter *Neap. c. 29.* in Communitate Fratrum absoluatur ab Apostasia iuxta formam quæ præscribitur, faciendo disciplinam per spatum vnius miserere, & iejunet in pane & aqua in publico Refectorio, & etiam puniatur grauius ad arbitrium sui superioris.

21. Renuentes Apostatae subire prædictas pænitentias, sint ad alias omnino adstricti, etiam cum auxilio brachij sæcularis. *Valis. 1593.*

22. Declaramus, quod omnes Prouinciales & superiores locales habeant facultatem excommunicandi, capiendi, & incarcerandi Apostatas extraneos, qui ad illorum Prouincias vel Conuentus venerint; quod in casu necessitatis communicatur etiam authoritate Apostolica iubeditis. *Salman. c. 2.*  
*Vitram. c. 6.*  
*Valis. 1593.*

23. Ideo bene attendant Superiores, ne per loca suæ Iuris dictionis vagentur Apostatae, sed Congr. Rom. *ibidem.*  
*Congr. Rom.*

procurent illos statim capi, & incarcerari, dum modo sine scandalo possint hoc facere, & sub pœna priuationis suorum Officiorum Ministri non mittant Fratres, nec solos, nec cum Tertiariis associatos.

*Neap. c. 28.* 24. Nullus possit incorporari in aliqua Provincia, nisi illius fuerit Natius, & cum consensu Diffinitorij vnius & alterius Prouinciae, & nisi fuerit commoratus in illa in qua vult incorporari saltem per duos annos; & incorporatio aliter facta, nulla sit, nisi Pater Generalis aliter ordinauerit. Post incorporationem tantum illos præcedat, qui fuerunt induiti post suam incorporationem: concedimus tamen Capitulo Provinciali, vt possit dispensare in hac præcedentia, cum aliquo Patre graui, si videbitur expedire.

*Rom. 1639.* 25. Deinde ad reprimendam audaciam Apostatarum, Ordinamus ut nullus qui fuit Apostata, possit promoueri ad Officia Ordinis, nisi laudabiliter vixerit per decem annos post Apostasiam. Quod si cum aliquo Patre Qualificato post mendicitatem pœnitentiæ vtendum esset misericordia, conceditur quod Capitulum Prouinciale possit dispensare cum maiori parte votoru secretorum.

## Modus & Forma Vestiendi. Omnes Reformati induantur ut infra. Sc.

1. *M*ateria panni sit vilis & abiecta, quem omnem sensualitatem excludat, secundum varias regiones. Pannus sit cordelatus, & qui alio panno non approbato à suo Ministro induetur, priuetur voce actiua & Passiua per sex annos, & Minister qui non exequetur que supra priuetur Officio.
  2. *V*bi
- Trid. sess. 25 c. 1. & 2.*
- Salm. c. 2.*
- Vals. 1595.*

2. Vbi est commoditas mendicandi lanam, Ministeri adhibeant diligentiam, ut per totam Proviniam queratur, & vbi non sunt instituta Officinæ ad conficiendos pannos, sollicitam curam habent Ministri introducendi illas, in Conuentibus, ad hoc deputatis; & si opus fuerit aliquo subsidio, fiat taxa à Capitulo Provinciali, & omnes Conuentus contribuant illud quod fuerit taxatum.

3. Habitus quoad longitudinem protendatur usque ad partem superiorem pedis, & in latitudine nec communiter non excedat 13. palmos, nec minus 12. Corpulentis addatur illud quod fuerit necesse. Manicæ protendantur sine latitudine extraordinaria in medio, nec excedant primam iuncturam manus: Latitudo vero supra humeros non excedat duos palmos, & in extremitate manus unum palmum Tunica sit breuior Habitū, sic etiam & in manicis.

4. Caputium vero digito uno protendatur ad iuncturas usque humerorum, nec breuius sit; In parte posteriori non minus quam tribus digitis distet a cingulo seu chorda. Ante pectus protendatur rotundum secundum proportionem humerorum: Et ante frontem conuenienter etiam protendatur. Nec fiant nisi duas plicæ in parte anteriōri Habitū, & duas vel tres retro. Nec deferatur aliud Caputium assutum mantello, quandoquidē Regula unum & non duo Caputia concedit.

5. Longitudo mantelli protendatur, sed non excedat genu, & in quibus fuerit excessus vel defectus reducantur ad dictam mensuram.

6. Si aliquis Minister contra fecerit circa præscriptam formam vestiendi, per annum suspendatur ab Officio, & subditus priuetur voce actiua & passiua per tres annos, & cui non conuenit hæc poena

Refor. c. 2.  
Rom. 1639.

Neap. c. 9.  
Salm. c. 2.  
Refor. c. 2.

*ibidem.*

Hoc Statutū  
non est acce-  
ptatum in Po-  
lonia.

Vide modifi-  
cationem in  
Statutis Pro-  
vincialibus.

Rom. 1612.

*ibidem*  
Rom. 1639.

pæna, deferat probationis Capucium per tres menses.

7. Nullus audeat dormire sine habitu, Caputio

*Salm. c. 2.* Chorda, & fæmoralibus, & non nisi in sacco stra-

*Vallif. 1593.* mineo, cum puluinari etiam stramineo (nisi ali-

*Refor. c. R.* quis cum licentia Superioris vellet dormire supra

Tabulas, vel storeas.) Nec deferat Caputium dif-

futum ab Habituo. Transgressores pro prima vice

faciant disciplinam in publico Refectorio, pro se-

cunda vice puniātur ad arbitrium superioris loca-

lis vel Prōuincialis. Chordæ fiant ex canabe sim-

plici, grossa, sine curiositate, & tales etiam sint

corrigiæ Sandaliorum sub pæna disciplinæ. Non

deferant Fratres petias particulares ex lana sine

necessitate, & licentia Ministri, sub pæna disciplinæ in communitate Fratrum per vnum Miserere;

teneantur tamen Guardiani prouidere de simili-

bus secundum paupertatem pro occurrentibus

necessitatibus. In itinere conceduntur galeri stra-

*Refor. c. 2.* minej, sed nunquam ex lana qui omnino prohi-

bentur.

*Salm. c. 3.* 8. Nullus Frater sine necessitate & licentia ex-

*Urban. 8.* pressa audeat deferre crepidas, calceos, tibialia

capitegia, nec in publico nec in priuato sub pæna

ieiunandi interra in pane & aqua, tenendo ante se

illud in quo commiserit defectum; quod si non se

emendauerit, priuetur voce actiua & passiua per

duos annos.

*Refor. c. 2.* 9. Fæmoralia & Strophiola seruentur in Com-

munitate, & singulis diebus Sabbatiuis, vel tem-

pose magis opportuno distribuantur Fratribus,

& vbi non fuerit talis consuetudo, dentur pro quo

libet Fratre à Guardiano, tria fæmoralia, & qua-

tuor Strophiola, quæ non possunt dari ad lotio-

nem extra Conuentum, sub pæna priuationis voti

per

per annum, vel deferendi probationis Capucium  
per tres dies, cui priuatio dicta non conueniat.

10. Pater Minister & Guardianus diligentem *Vallis. 1597*  
curam adhibeant, vt communitates de omnibus *Salm. 1618.*  
rebus necessariis prouideantur, ita vt Fratres tam  
æstate quam hyeme habeant commoditatem mu-  
tandi sibi Habitū, quos Frater qui curam habet  
communitatis mundos & repetiatos conseruet, ne  
proprietas in Reformationem introducatur;  
quod si in hoc dictus Frater negligens fuerit, ieiun-  
nio in pane & aqua puniatur à Patre Ministro,  
vel Guardiano.

11. Qui sine licentia Patris Ministri Habitum *Refor. c. 2.*  
sibi assignatum, siue ex Communitate acceptum,  
cuiquam extra Ordinem existenti concederit, si  
fuerit Guardianus Officio priuetur, subditus ve-  
rò declaretur proprietarius. Possunt tamen Guar-  
diani de consensu discretorum deuotis, & maxi-  
me moribundis, habitus attritos concedere pro  
lucrandis Indulgencij.

12. Singuli Fratres radantur ad minus semel *Salm. c. 2.*  
intra tres septimanas; tonsuræ autem tam Cleri-  
corum quam Laicorum circulus ita formetur, vt  
supra aures uno digito eleuetur. Corona vero  
Clericorum & Sacerdotum, non sit maior seu la-  
tior tribus digitis, nec minor duobus: contra faci-  
entes tam rafus ( si est in culpa ) quam tonsor fa-  
ciant disciplinam, & tonsura statim iuxta præscri-  
ptum reformatetur.

### C A P V T III.

Clerici faciant Diuinum Officium. Sc.

1. A vdito primo signo Campanæ omnes Fra- *Salmin. c. 3.*  
tres legitime non impediti, conueniant *Rom. 1575.*  
*& 1587.*  
ad *Vallis. 1593.*

ad Chorum, ibique cum silentio & Oratione corda sua Domino præparent, deinde cum Religiosa grauitate, voce sonora, pauca competenti recitent, vel cantent Horas Canonicas sine fractione cantus, & contrapunctis, non innitantur subselliis, maximè ad Te Deum Laudamus, Magnificat, ad Benedictus, Nunc dimittis. Negligentes grauiter puniantur, & superiores locales conniuentes in hoc, eodem modo puniantur a Ministro & Visitatoribus.

2. Inchoro non contendatur de Rubricis sub

*Ceremon. e-  
dit. an. 1639* pæna disciplinæ, sed in dubiis standum est determinationi, seu decisioni Rectoris aut Vicarij

*Tolet. 1633* Chori, qui in capitulis & Congregationibus elegantur, taliter pro Conuentibus Principalibus: in aliis verò hoc Officium præstabit Guardianus, vel Vicarius Conuentus, iuxta dispositionem Diffinitoriij.

3. Officia deuotionis vbi est consuetudo, di-  
*Vallis. 1593* cantur voce demissa, sed intelligibili, quæquidem  
*Pius 5. in* Officia poterunt intermitte in aliquibus feitiuitatis, præsertim in locis vbi sunt studia ad arbitrium superioris localis, iuxta consuetudinem. Quando autem Officium B. MARIE Virginis erit recitandum ex debito, in vesperis & Matutino recitetur voce submissiori, in alijs verò Horis eadem voce sicut Officium Diuinum

4. Litaniæ eiusdem B. M. V. dicantur secundum consuetudinem Reformationum.

*Salm. c. 3.* 5. Quilibet Frater qui non occupatus publicis  
*Neap. c. 1.* Officiis, vel alio legitimo Officio, & impedimento, non interfuerit Horis Canonicas præsertim Matutino in prima proxima refectione recognoscat culpam, & detur ipsi pro pænitentia, vt expansis brachiis oret quinque Pater & quinque Ave; pro secunda

*Refor. c. 3.*

*Salm. c. 3.*  
*Neap. c. 1.*  
*Vallis. 1593.*

secunda vice in eadem septimana relinquat pitantiam; quod si fuerit in hoc defectuosus, toties quoties faciat disciplinam, quam etiā faciat Guardianus, si fuerit negligens in exequendo dictas pñnas.

6. Omnes Laici præsentabunt se in Choro, ad initium Matutini, & ad Te Deum Laudamus. Quod si non dicatur, compareant ad principium laudum: Contra venientes puniantur ut supra.

Refor. c. 3.

7. Nullus exeat ab Officio Diuino, Oratione, Refectione cõmuni, sine licentia Superioris sub pñna arbitraria.

ibidem.

8. Matutinum recitetur semper nec citius ante quinque horas, nec tardius ante septem horas noctis, sub pñna suspensionis ab officio Superioris localis.

ibidem.

9. Recitabitur Prima in æstate sub ortu Solis, in hyeme autem in aurora, nisi locorum dispositio aliter requirat.

10. Officia Nostra propria fiant secundum Rubricas Breuiarij vltimo correcti; de Sanctis vero particularibus Episcopatum celebretur Officium sed sine Octaua.

11. Infallibiliter fiant duæ horæ in Communi Orationis mentalis, singulis diebus, una hora semper post Completorium vertendo clepsydram ad Nunc dimittis, & alia hora ab Inventione S. Crucis, vñq; ad Nativitatem E. M. V post Nonam, & in diebus ieiuniorum ante Nonam Permittitur tamen Patri Ministro vt cum Diffinitorio in aliquo Conuentu possit mutare tempus dictæ orationis pro satisfactione populi; & legatur à primo Acolyto ante Orationem vnum punctum ad meditandum.

Refor. c. 3.

12. Omnes ad Orationem conueniant, si non

D

fue-

ibidem.

fuerint grauissimè occupati, vel impediti; ad quod exhortantur etiam Lectores & Concionatores actuales secundum ipsorum possibilitatem. Quod si aliquis defuerit, puniatur eo modo, quo punitur, qui negligit Matutinum.

13 Tempore Diuini Officij & Orationis, nullus vocetur à Choro ad instantiam fæcularium, nisi fuerit Persona talis conditionis, quod non possit aliter fieri, & tamen significetur priùs Superiori, qui puniet & Ianitorem qui vocabit, & Fratrem, qui exibit sine licentia.

14 Defuncto Summo Pontifice, vel Protectore, vel Generali, vel Vicario Generali Ordinis, vel Commissario Generali Cismontano, quilibet Sacerdos celebret tres Missas pro animabus illorum; pro alijs Fratribus celebrentur tres Missæ vel una secundum consuetudinem.

15 Mortuo Fratre, Guardianus teneatur intimare per omnes Conuentus Prouinciarum obitum ipsius, vel Patri Ministro, ut faciat ordinationem celebrandi Missas. Clerici pro prædictis dicant Officium Defunctorum. Laici centies Pater & Ave Maria, & toties Requiem.

16. Obseruant omnes antiquam consuetudinem Religionis eundi statim post pulsum ad Ave MARIA ad Ecclesiam, pro examine conscientiæ, gratias agentes Deo de beneficijs acceptis recomendantes futuras necessitates, & lucrantes Indulgenciam

17. Pro obseruantia Silentij præcipimus, vt sit perpetuum in Ecclesia, in Choro, in Facristia, in Refectorio, in Dormitorio. In æstate dato signo post prandium usque ad Nonam, & in diebus ieiunij usque ad Vesperas, & à pulsu pro Ave MARIA, usque ad pulsum pro Matutino. In cellis erit temper-

*ibidem.*

*ibidem,*  
*Rom. 1615.*

*ibidem*

*Resor. c. 3.*

*Salmis. c. 3.  
Vallisfol.*

*1543.*

Silenc-

Silentium. Et qui notabiliter fuerit in hoc defectuoso, dicat culpam in Refectorio & puniatur à Superiori locali, secundum rationem excessus. Et in his locis, & ubique non solum debet seruari silentium oretenus, sed etiam in ambulando, & in similibus actionibus; & non possint illud dispensare in Refectorio Guardiani, sub poena arbitria, nisi in festiuitatibus solemnibus, & in casu necessitatis cum consensu Discretorum.

Congr. Rom.  
1642.

18. Non audent Fratres iuniores viginti quinque annis ingredi cellam aliorum, nisi Superiorum vel Magistrorum: Nec alij celles ipsorum, licet ianua exterius possit aperiri, sub poena disciplinæ. Quod si Cellæ fuerint etiam occlusæ, procedatur contra ipsos, tanquam de suspecto consortio.

Refor. c. 3.

19. Sine licentia Superioris; vel sine Patre aliquo maturo non introducatur sæculares ad Claustra interiora, & tunc loquendum est voce submissâ, & modestâ, & ideo præcipitur expressè vt in omnibus portis per quas ascēditur in dormitorium, & in locis interioribus Conuentus fiant claves communes sub poena suspensionis Guardianis, qui hæc non obseruabunt, & Provincialibus qui non procurabunt vt obseruentur.

Salm. c. 3.  
Valis. 1593.

20. Non admittantur sæculares ad comedēdum cum Fratribus in Refectorio nisi esset Persona adeo Nobilis, & benefactrix, vt si cōtrariū fieret, iudicio Superioris & Discretorū, esset admiratio & ingratitudo; & tunc legetur sicuti est in vsu Contrauenientes puniantur à Patre Provinciali.

Congr. Rom.  
1642.

21. Sæculares præsertim inuenes, nullo pretextu pietatis, vel consanguinitatis, ultra tres dies manere in Cōuentu permittatur, contrauenientes puniantur à Patre Ministro.

D 2 22

ibidem.

Refor. c. 3.

22. Si quis admiserit vel receperit in conuentu banitos, vel contumaces; Superiores priuentur officijs suis, Subditi vero voto per tres annos; vel alijs poenit punitantur, quando priuatio illis non conuenit.

Salm. c. 3.

Vallis. 1593.

23. In ieiunijs ex obligatione, inter quæ annumeramus ex immemorabili consuetudine Vigilia S. FRANCISCI in nullo Conuentu Reformationis possunt comedioua, vel lacticinia in Refectorio, sub poena Superioribus priuationis Officiorum.

ibidem

Refor. c. 3.

24. Exhortantur omnes Fratres, vt ieiunent Quadragesimam benedictam, a Christo Domino suo sancto ieiunio consecratam; sed non tollimus libertatem Regulæ.

25. Si aliqua Provincia vel Fratres particulares voluerint insuper seruare Quadragesimas Spiritus Sancti, Assumptionis B. M. V. S. Michaelis Archangeli, ad imitationem Seraphici Patris Nostri FRANCISCI, volumus vt Guardiani teneantur prouidere de cibis Quadragesimalibus, secundum sanctam paupertatem.

ibidem.

26. Diligenter curent Guardiani, & alij Officiales, vt sacra vasa Ecclesiæ supellex Sacrae, libri Chorales, & alia dedicata seu consecrata, pro servitio Dei, manu teneantur cum debito decore, & munditia; & singulis diebus Dominicis, aut Feriis quintis mutetur seu renouetur Sanctissimum SACRAMENTVM, quod in pyxide ex argento deaurata asservetur Singulis annis procuretur Olcum Sacrum conseruandum in vasculo argenteo, vel stanneo, in loco decenti; & transgressores punitantur à Provincialibus & visitatoribus

ibidem.

27. Sub poena excommunicationis latæ sententiæ prohibetur, accipere, alienare, transferre, auferre, a Nostris Ecclesijs Reliquias, siue in toto siue in

ue in parte; nec possit absolui, nisi restituat, & si fuerit conuictus, incarcetur per mensem, priuatus etiam voto per quinquennium vel per Mensem servat probationis Capucium, nec ullus se ingerat in disponendis Reliquis, sine licentia Prouincialis & Dilcretorum Conuentus.

28. Præcipitur expresse ne in posterum recipiantur, & ꝑo minus procurentur paramenta ex brocato, vel ex tela aurea, vel argentea, vel cum ornamentis eiusdem matris, licet oblata fuerint a Dominis Capellæ seu Sacelli, sub poena contrafactualibus, & conscientientibus priuationis vocis affective & passione per tres annos, vel alia maiori ad arbitrium Prælati.

26. Prohibentur vasa aurea, argentea, exceptis calicibus, patenis, & pyxide: quæ autem in praesenti retinentur, statim alienentur per Syndicum Apostolicum; sub pena priuationis Officii Superioribus localibus vel Prouincialibus, nisi haec obseruauerint.

30. Prohibentur in Nostris Ecclesiis & Conuentibus omnes soni, & Cantus Figurati, & tantum permittitur cantus Choralis, iub pena arbitraria Superioribus.

31. Procurantes vel introducentes organum in aliqua nostra Ecclesia, incurvant excommunicationis sententiam.

32. In Conuentibus nouis non erigantur nisi duæ campanæ correspondentes itarui nostro.

33. Obseruetur pia conuentudo faciendi disciplinam ter in Hebdomada, in Ecclesia, immediatè post Matutinum, & in Hebdomada Sancta satem in tribus ultimis noctibus.

34. Ter similiter in Hebdomada, sicut moris est Superior excipiat culpas ab omnibus Fratribus con-

Refor. c. 3.  
Urbanus 8.  
Militantis.

ibidem.

Refor. c. 3.

ibidem.

ibidem.

ibidem.

ibidem.

congregatis, vel in Capitulo, vel in Refectorio,  
& illos corrigat, sicut fuerit necesse.

*S. Bonavent.*  
*in Reg.*  
*Salm. c. 2.*  
*Vallis. 1593.*  
*Urban. 8.*  
*Militantis.*

35. Nullus Frater audeat equitare, vel in lectica, vel in rheda aut curru vel super quolibet alio iumento: quæ omnia comprehenduntur in illis verbis. Fratres non equitent; nisi ad strictus necessitate, vel infirmitate, pro subditis iudicanda, à Guardianis & Discretis localibus, & pro superibus ab ijsdem Discretis localibus, qui dabunt illis testimonium in scriptis. Et qui sine tali testimonio equitabit, si est Superior priuetur Officio, si est Subditus per tres annos voce actiuæ & passiuæ. Quod si non poterit haberi præsentia supradictorum, teneatur Frater manifestare necessitatē, quā fuit coactus equitare, ijsdem Superioribus & discretis qui Iudicabunt vtrum necessitas fuerit sufficiens; quod si non fuerit, puniatur ut supra.

*ibidem.*

36. Illi qui propter infirmitatem, aut indispositionem naturalem non possunt ire pedestre, non possunt fieri Ministri, nec Custodes Provinciales, neque ire ad prædicandum; quod si contrarium fuerit factum, electio ipsorum sit ipso facto nulla. Et prædicatores per quinque annos priuetur Officio Concionandi.

*Rom. 1639.* 37. Pro Obscurantia Rituum & Cæremoniarum Ecclesiæ, practicetur & seruetur vbique Cæremoniæ impressum ex Ordinatione Capituli Generalis Romani A. 1639. sub pænis in illo contentis.

## CAPVT IV.

Præcipio firmiter Fratribus uniuersis, ut nullo modo denarios recipiant vel pecuniam per se, vel interpositam personam. Sc.

1. NE idolum avaritiae ruina Religionis,  
intret & profanet Reformationem, præ-  
cipimus per Sanctam Obedientiam, vt nullus verb. signific.  
Fratrum recipiat per se vel per alios, vel quocumque modo faciat portari, aut in cella vel alio quoque loco teneat aut seruet pecuniam: & qui legitime conuictus esset de tali peccato, declaratur in-  
cidisse in pœnas proprietarii, videlicet carceris formalis per sex menses, & priuationis Officiorum per sex annos. Quod si secunda vice cōmiserit hoc peccatum, duplicetur pœna carceris, & declaretur perpetuo priuatus actibus legitimis; & cui non conuenit hæc pœna, ferat probationis Caputium per sex menses.

2. Si quis curauerit emi aliquid sine licentia Refor. 1642.  
Ministri (quod est verus recursus ad amicos Spirituales, illicitus subditis ex Regula) pro prima vice comedat in terra panem & aquam. priuetur voce actiua & Paſſiua per duos annos, & ferat probationis Capucium per duos menses. Pro secunda vice duplicetur pœna, & pro tertia vice incarceretur per quindecim dies, & priuetur voto per sex annos, vel ferat probationis Capucium per sex menses. Excipiuntur Guardiani, quibus virtute prætentis statuti, conceditur ut possint recurrere ad amicos Spirituales, pro Necessitatibus Fratrum suorum, secundum Regulam & Declaratio-  
nes Apostolicas. Refor. 1634.

3. Quilibet Conuentus habeat Procuratorem Nicol. S. 4  
vel Syndicum Apostolicum vel ad summum vnu Martin 4  
alium substitutum, & tales & non alii nominentur & 5 Eugen.  
à Patre Generali vel Prouinciali, vt habeant cum sibi eleemosynæ pecuniaræ assignatae pro necessitatibus presentibus, vel imminentibus; casu quo ille qui dedit, nolle illam seruare. Et qui aliter per Vallis 1593.

per mittet illam eleemosynā deponi , si est Guardianus priuetur Officio , & si est Subditus voce actua & Passiuā per tres annos , vel recognoscat culpam vt Nouitius , per tres menses singulis diebus .

Nb.

Rafor. c. 4.

4. Declaratur autem quod possimus uti Syndico in duobus tantum casibus , quorum primus est , ut possit recipere nomine Sedis Apostolicæ , omnia mobilia , & immobilia oblata , donata , vel relictæ Fratribus in testamento . Secundus Casus est ut possit nomine dictæ Sedis Apostolicæ vendere , alienare , vel commutare res , quibus non possunt Fratres licite uti , vel quæ sunt inutiles , & pretium conuertere pro necessitatibus Fratrum : quæ sunt illæ quæ excludunt damnum , non autem spectant solam commoditatem , quando nimur si dictis necessitatibus non prouideretur , Communitas aut particularis persona damnum patretur , vel Officia non possent manere sine aliquo detimento .

ibidem.

5. Pro talibus igitur necessitatibus est solum licitus recursus ad amicos Spirituales : sed tales necessitates debent esse veræ & non fictæ , Fratrum & non aliorum , & quod res non possint inueniri per mendicationem in propria specie , quodque non adsint illo tempore aliæ eleemosynæ , & ultimò ut sint necessitates præsentes vel imminentes siue proximæ siue remotæ , v g querere lanam uno anno antequam conficiatur pannus , vel præparare materiam pro ædificio &c.

6. Recursus ad amicos Spirituales tunc secundum <sup>videlicet</sup> Regulam illicitus declaratur esse , quando queruntur pecuniae ad finem comparandi aliquam rem : sed non quando explicatur necessitas , & queritur res in propria specie .

7. Qui

7. Quicunque deponi consenserit, Eleemosynas indifferentes, licet oblatas pro Missis, Concionibus, laboriis &c. priuetur Officio si est superior ibidem. Refor. 1639.  
 & si est subditus voce actiua & passiua per tres annos, nec non ferat probationis Caputium per tres menses: cum hoc sit expresse contra Regulam.

8. Quā pēnā plectentur etiam illi, qui de eleemosynis oblatis pro Celebratione Missarum, vel aliter procurabunt, vel permittent, vt ematur pitantiā pro Fratribus sanis; nisi intentio illius qui dedit eleemosynam, esset talis.

9. Præcipitur per Sanctam Obedientiam, & sub pēna proprietarii omnibus nostris concionatoribus, quatenus nec per se nec per alios ingerant se in eleemosynas pecuniarias pro concionibus oblatas, nec in illas aliquomodo se intromitterant: Sed si aliqua communitas vel aliquis particularis vellet dare aliquam eleemosynam, significet suo Patri Ministro, qui disponet de illa eleemosyna, secundum necessitates permissas in Regula, pro Conuentibus vicinioribus, vel ubi maior fuerit necessitas: si verò aliter fuerit expensa, v. g. pro induendis Fratribus, pro infirmis, pro emendis libris &c. teneatur de hoc ipso Minister rationem reddere in Capitulo vel Congregatione, Diffinitorio sub pēna priuationis Officij.

10. Declaratur proprietarius quicunque procurat res ad commutandū illas, propria autoritate, in alias licet necessarias; nam hoc esset cōtra Regulam nisi hæc commutatio notificetur danti, & tunc debet fieri mediante Syndico.

11. Prohibetur sub pēna priuationis vocis actiua & passiua per tres annos, vel ferendi probationis Caputium per dies quindecim, mendicare superflua, licet necessaria pro victu & vestitu

*ibidem.**Ibidem**ibidem.**Ibidem*

## CONSTIT. CAPVT. IV.

34

Fratrum; nisi fiat hoc ad subueniendum & succurrendum Conuentibus alijs indigentibus; vel mendicare quæ non conueniunt statui nostro, sicut aurum & argentum & similia; licet hoc fieret sub praetextu Spiritus & deuotionis. Et superfluum dicitur illud, quo amoto residuum sufficit.

Clem. Eximi.

12. Iudicium circa veras necessitates permittas Fratribus Minoribus ( quæ non consistunt in indubibili, sed in moderato vsu, pro conseruatione vitæ & executione Officiorum ) reseruatur absolute superiori; ideo subditus qui non acquiescat tali iudicio, tanquam turbator pacis puniatur a Patre Ministro.

Refor. c. 4

13. Nemo præsumat sine licentia Prouincialis quærere denarios, vel aliquid aliud, pro Secularibus, licet sub specie pietatis, vel consanguinitatis: Transgressores priuentur voto, & alijs pænis puniantur a Patre Prouinciali.

14. Non permittantur Offertæ pecunias pro Congr. Rom. Missis Nouellis, in Concionibus, & aliis soñalitatisbus: multò minus in nostris Ecclesiis permittantur Cippi, altariola; scamnia, vel capsulæ predictis eleemosynis recipiendis, licet specialiter ad Confraternitates, & non ad Fratres. Contravenientes, incarcerentur, & perpetuo priuentur actibus legitimis.

n.

Refor. c. 4. 15. Non habeantur in nostris Conuentibus equi, boues, aut muli, sed propter longiorem distantiam questæ, conceditur aliquis asellus.

## C A P V T . V.

Fratres laborent de laborio. Ge

Vallis. 593.

Salman. c. 5

I. AD fugiendum otium animæ inimicum & tentinam omnium vitiorū, præcipitur vt

ut nullus Fratrum sit notabiliter otiosus: quique monitus non emendauerit se, priuetur voce actiuâ & passiuâ per duos annos, vel aliter puniatur iuxta negligentiam:

2. Declaramus Laicos esse transgressores huius præcepti, quando diligenter non laborauerint in horto, vel quætuando vel circa infirmos, vel alijs Officia manualia Conuentus, quæ per obedientiam erunt ipsis iniuncta: cum ad hunc finem fuerint recepti ad Religionem; & specialiter de ipsis loquatur hoc loco Regula: quia Clerici, Sacerdotes, Confessarii Concionatores, exercentur in oratione, & Officio Diuino, in administratione Sacramentorum, in prædicatione Verbi Domini: quæ exercitia sunt utiliora manualibus. Qui contra venerit, vel non fecerit, vel non libenti animo hæc exercitia fuerit executus, faciat disciplinam per spacium vnius Miserere, & grauius puniatur ad arbitrium Superioris.

3. Sacerdotes qui non fuerint destinati pro studio, concione, vel Confessionibus audiendis, teneantur subire aliquam occupationem utilem Conuentus; sicuti in Sacristia, canapa, horto, & similibus. Quod si sciuerint aliquam artem statui nostro conuenientem, illam debebunt exercere, quando ipsis mandabitur a superioribus, qui grauiter puniant transgressores: Et curent ne Missas & Orationes negligant propter dicta exercitia, iuxta præceptum Regulæ, ita quod excluso otio animæ inimico, Sanctæ Orationis Spiritum non extinguant.

4. Nullus Fratrum faciat opera manualia ad donandum aliquid sæcularibus: Sicuti sportulas Congr. Rom. 1603.  
pileos, flores ex serico, lagenulas, Chordas, Coronas, ornamenti pro Agnus Dei, Cruces, Reli-

Cap. Exiis.

Refor. c. 5.

ibidem  
Congr. Rom.  
1603.

quiaria, & similia, sine licentia Superioris, sub pena disciplinae pro prima vice, pro secunda ieiunii in pane & aqua, & si ulterius excesserint duplicantur illis dicta penae.

5. Quod si insuper procuraret emi, vel mendicare materiam pro dictis laboribus, puniatur tanquam proprietarius.